
 

 

 

 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 ИМЕНИ КАВАЛЕРА ОРДЕНА 

КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ ИВАНА ИВАНОВИЧА ДЕДОВА ХУТОРА ГАЛИЦЫНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

 
 

ПРИКАЗ  
 

от 25.07.2022 года                                                                                    № 644 
х. Галицын 

 

 

Об утверждении плана работы МБОУ СОШ № 39 

 по профилактике безнадзорности,  

правонарушений и преступлений несовершеннолетних, преступлений  

в отношении несовершеннолетних, жестокого обращения  

и половой неприкосновенности, безопасности в сети Интернет,  

самовольных уходов несовершеннолетних, реализации Закона № 1539-КЗ 

«О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений  

несовершеннолетних в Краснодарском крае» на 2022-2023 учебный год 

 

На основании приказа управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район от 22.07.2022 года № 1276 «Об 

утверждении плана работы управления образования и образовательных 

учреждений по профилактике безнадзорности,  правонарушений и 

преступлений несовершеннолетних, преступлений  в отношении 

несовершеннолетних, жестокого обращения  и половой неприкосновенности, 

безопасности в сети Интернет,  самовольных уходов несовершеннолетних, 

реализации Закона № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и 

правонарушений  несовершеннолетних в Краснодарском крае» на 2022-2023 

учебный год», во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-

ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», в целях раннего выявления детского и семейного 

неблагополучия, предотвращения случаев насилия, жестокого обращения, 

преступлений в отношении несовершеннолетних, повышения качества 

проводимой профилактической работы, профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних учащихся, безопасности в сети 

Интернет, самовольных уходов несовершеннолетних, реализации Закона № 

1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Краснодарском крае», повышения правовой 

грамотности учащихся и их законных  представителей, обеспечения 

физической, информационной и психологической безопасности 

несовершеннолетних учащихся п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить комплексный план работы МБОУ СОШ № 39 по профилактике 

безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних, 

преступлений в отношении несовершеннолетних, жестокого обращения и половой 



 

 

неприкосновенности, безопасности в сети Интернет, самовольных уходов 

несовершеннолетних, реализации Закона № 1539-КЗ «О мерах по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» на 

2022-2023 учебный год (далее – план) согласно приложению к приказу директора 

школы. 

2. Назначить ответственными за выполнение плана заместителя директора по 

воспитательной работе Елену Владимировну Николаеву и социального педагога 

Ирину Андреевну Чигринову. 

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

 

Директор школы                                                                                      Т.И. Кияшко 

 

 

Проект внесен: 

заместителем директора  

по воспитательной работе                                                                Е.В. Николаевой 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

Комплексный план работы МБОУ СОШ № 39  

по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, профилактике преступлений  

в отношении несовершеннолетних, жестокого обращения и половой неприкосновенности, буллинга, 

безопасности в сети Интернет, самовольных уходов несовершеннолетних, реализации Закона № 1539-КЗ «О мерах по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» 

на 2022-2023 учебный год  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки  Ответственные Взаимодействие Отметка о 

выпол-

нении 

1. Контроль, проверки и рейдовые мероприятия  

1.1 Организация оперативных мероприятий по 

выявлению несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении 

Постоянно Администрация 

школы, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, КДН и ЗП,  

УСЗН, УВСД, 

ОПДН 

 

1.2 Проведение рейдовых мероприятий в семьи 

подростков, находящихся на различных видах 

учѐта 

Ежемесячно Администрация 

школы, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, КДН и ЗП,  

УСЗН, УВСД, 

ОПДН 

 

1.3 Проведение рейдовых мероприятий в семьи, 

находящихся на различных видах учѐта 

Ежемесячно Администрация 

школы, 

социальный 

УО, КДН и ЗП,  

УСЗН, УВСД, 

ОПДН 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу директора школы 

от  25.07.2022 года № 644                            



 

 

педагог, классные 

руководители 

1.4 Проведение мероприятий по выявлению 

родителей, не исполняющих родительские 

обязанности, фактов насилия в семьях в 

отношении несовершеннолетних детей,  а 

также вовлечения несовершеннолетних в 

совершение преступлений и 

антиобщественных действий 

Постоянно Администрация 

школы, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, КДН и ЗП,  

УСЗН, УВСД, 

ОПДН 

 

1.5 Обеспечение постоянного контроля за 

посещаемостью обучающимися занятий в 

образовательных учреждениях, проведение 

мониторинга численности детей и 

подростков, не посещающих или 

систематически пропускающих по 

неуважительным причинам занятия в школе 

Постоянно Администрация 

школы, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, КДН и ЗП,  

ОПДН 

 

1.6 Проведение подворовых обходов с целью 

выявления не обучающихся детей, случаев 

жестокого обращения с ними, невыполнения 

родителями обязанностей по воспитанию 

Апрель, август 

2023 г. 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагогический 

коллектив 

УО, ОПДН  

1.7 Осуществление контроля за единым порядком 

перевода и выбытия учащихся из 

общеобразовательных учреждений до 

получения ими среднего общего образования 

Постоянно Заместитель 

директора по УВР 

УО, КДН и ЗП,    

2.  Профилактическая работа  

2.1 Ежедневный мониторинг посещаемости 

занятий учащимися, проведение 

профилактической работы и принятие мер по 

Постоянно Классные 

руководители 

  



 

 

получению учащимися среднего общего 

образования 

2.2 Проведение классных часов по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, формированию 

правовой грамотности учащихся, 

направленных на профилактику жестокого 

обращения, половой неприкосновенности, 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних, самовольных уходов, 

безопасности в сети Интернет, исполнению 

ЗКК № 1539-КЗ: 

1 класс- № 1 «Знакомство с Уставом 

школы!» «Время доверять (о работе 

телефонов доверия),«Знакомство с ЗКК № 

1539-КЗ» (профилактика совершения 

преступлений, правонарушений, 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних, употребления 

психоактивных веществ),«Конвенция о 

правах ребѐнка»,«Бесконфликтное общение» 

(профилактика совершения преступлений и 

правонарушений),«Как нужно вести себя в 

общении с незнакомыми людьми?», «Мы и 

закон» 

2 класс - «Права и обязанности 

школьника», «Время доверять (о работе 

телефонов доверия), «ЗКК № 1539-КЗ на 

В течение года Классные 

руководители 

УО, ОПДН  



 

 

защите детства» (профилактика совершения 

преступлений, правонарушений, 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних, употребления 

психоактивных веществ), «Право на семью», 

«Личная неприкосновенность человека и его 

собственности» (профилактика совершения 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних», «Культура поведения, 

как профилактика правонарушений и 

буллинга!», «Мы живѐм в правовом 

государстве» 

3 класс- «Конвенция прав ребенка», 

«Время доверять (о работе телефонов 

доверия), «Поговорим о ЗКК № 1539-КЗ» 

(профилактика совершения преступлений, 

правонарушений, преступлений в отношении 

несовершеннолетних, употребления 

психоактивных веществ), «Культура 

поведения, как профилактика 

правонарушений!», «Личная 

неприкосновенность человека и его 

собственности» (профилактика совершения 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних», «Профилактика 

самовольных уходов, преступлений в 

отношении несовершеннолетних», 

«Профилактика буллинга» 



 

 

4 класс - «Знакомство с 

административными учреждениями и их 

функциями…», «Время доверять (о работе 

телефонов доверия), «Еще раз о ЗКК № 1539-

КЗ» (профилактика совершения 

преступлений, правонарушений, 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних, употребления 

психоактивных веществ), «Я имею право» (12 

декабря – День Конституции России), 

«Безопасность при общении с незнакомыми 

людьми», «Личная неприкосновенность 

человека и его собственности» (профилактика 

совершения преступлений в отношении 

несовершеннолетних», «Турнир знатоков 

права», «Профилактика буллинга» 

5 класс - «Законы школы – наши законы», 

«Время доверять» (о работе телефонов 

доверия), «Культура поведения, как 

профилактика совершения преступлений и 

правонарушений. Служба медиации», «ЗКК 

№ 1539-КЗ на защите детства. Личная 

неприкосновенность человека и его 

собственности» (профилактика совершения 

преступлений, правонарушений, 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних, употребления 

психоактивных веществ), «Ответственность за 



 

 

нарушение закона» в рамках акции уголовная 

и административная ответственность, 

«Профилактика самовольных уходов. 

Профилактика совершения преступлений в 

отношении несовершеннолетних», 

«Безопасность при общении с незнакомыми 

людьми», «Безопасность в сети Интернет», 

«Профилактика буллинга. Групповое занятие 

с элементами тренинга на тему «Ценить 

других». 

6 класс–«Время доверять», «Изучаем 

«Конвенцию о правах ребѐнка», «Наше право 

на свободу и личную неприкосновенность», 

«Ответственность за нарушение закона» в 

рамках акции уголовная и административная 

ответственность,«Профилактика буллинга. 

Групповое занятие с элементами тренинга на 

тему «Ценить других», «ЗКК № 1539-КЗ» 

(профилактика совершения преступлений, 

правонарушений, преступлений в отношении 

несовершеннолетних, самовольных уходов, 

употребления психоактивных веществ), 

«Профилактика самовольных уходов». 

7 класс -  Мы – граждане России. «Время 

доверять» (о работе телефонов доверия), 

«Конституция – основной закон государства. 

Права и обязанности», «Как себя защитить?», 

«Личная неприкосновенность человека и его 



 

 

собственности» (профилактика совершения 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних», «ЗКК № 1539-КЗ на 

защите детства» (профилактика совершения 

преступлений, правонарушений, 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних, употребления 

психоактивных веществ),«Профилактика 

буллинга. Групповое занятие с элементами 

тренинга на тему «Ценить других», «ЗКК № 

1539-КЗ на защите детства», «Профилактика 

самовольных уходов», «Безопасность в сети 

Интернет». 

8 класс -«Свой путь мы выбираем сами. 

Время доверять» (о работе телефонов 

доверия), Преступление и наказание 

(уголовная и административная 

ответственность), Хулиганство, как особый 

вид правонарушений (профилактика 

административных правонарушений), «ЗКК 

№ 1539-КЗ на защите детства»(профилактика 

совершения преступлений, правонарушений, 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних, самовольных уходов, 

употребления психоактивных веществ), 

«Безопасность в сети Интернет», «Как себя 

защитить?», «Профилактика буллинга. 

Групповое занятие с элементами тренинга на 



 

 

тему «Ценить других», «Личная 

неприкосновенность человека и его 

собственности» (профилактика совершения 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних», «Административная 

ответственность несовершеннолетних». 

9 класс - 1.«Умение найти выход из 

конфликтной ситуации, как профилактика 

совершения преступлений и 

правонарушений», «Время доверять» (о 

работе телефонов доверия), «ЗКК № 1539-КЗ 

на защите детства» (профилактика 

совершения преступлений, правонарушений, 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних, употребления 

психоактивных веществ), «Преступление и 

наказание», «Безопасность при общении с 

незнакомыми людьми. Безопасность в сети 

Интернет», «Профилактика самовольных 

уходов. Профилактика совершения 

преступлений в отношении 

несовершеннолетних», «Ответственность за 

нарушение закона» в рамках акции 

«Уголовная и административная 

ответственность». 
10 класс – «Противостоять агрессии. 

Время доверять», «Уголовная и 
административная ответственность за 
совершение действий, связанных с 



 

 

незаконным оборотом наркотических 
средств», «ЗКК № 1539-КЗ» (профилактика 
совершения преступлений, правонарушений, 
преступлений в отношении 
несовершеннолетних, самовольных уходов, 
употребления психоактивных веществ), 
«Кодекс чести. Ещѐ раз об уголовной и 
административной ответственности». 

11 класс – Правовые последствия 
конфликтов и самовольных уходов. Время 
доверять» (о работе телефонов доверия), 
Хулиганство, как особый вид 
правонарушений (профилактика 
административных правонарушений), «ЗКК 
№ 1539-КЗ на защите детства» (профилактика 
совершения преступлений, правонарушений, 
преступлений в отношении 
несовершеннолетних, употребления 
психоактивных веществ), Нет прав без 
обязанностей (профилактика преступлений и 
правонарушений), «Уголовная и 
административная ответственность». 

2.3. Проведение общешкольных и классных 

родительских собраний по профилактике 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, преступлений в 

отношении несовершеннолетних, жестокого 

обращения, половой неприкосновенности, 

безопасности в сети Интернет, исполнению 

ЗКК № 1539-КЗ 

По отдельному 

графику 

Администрация 

школы, 

социальный 

педагог 

  



 

 

2.4. Организация и проведение заседаний ШВР, 

школьных Советов профилактики 

Ежемесячно, по 

отдельному 

графику 

Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог 

УО, отдел МВД 

РФ по 

Славянскому 

району 

 

2.5. Организация явки учащихся, нарушивших 

ЗКК № 1539-КЗ в возрасте 14-18 лет в ГКУ 

«Центр занятости населения» для получения 

государственной услуги по организации 

временного трудоустройства и оказании им 

услуги по профессиональной ориентации 

По мере 

выявления 

учащихся 

Социальный 

педагог 

УО, ЦЗН  

2.6. Организация занятости несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах учѐта, 

нарушивших ЗКК № 1539-КЗ во внеурочное и 

каникулярное время 

Постоянно Социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО  

2.7. Организация работы телефонов доверия и 

размещение в школе информации о службах 

психологической помощи и «телефонах 

доверия» 

Постоянно Заместитель 

директора по ВР 

  

2.8. Работа служб медиации, информирование 

учащихся и родителей обучающихся к работе 

служб 

Постоянно Педагог-психолог   

2.9 Проведение общешкольных мероприятий, 

направленных на пропаганду положительно 

ориентированного досуга и здорового образа 

жизни 

В течение года Заместитель 

директора по ВР 

УО, КДН и ЗП,  

УСЗН, УВСД, 

ОПДН 

 

2.10 Реализация мероприятий физкультурно-

оздоровительной направленности с 

привлечением несовершеннолетних, 

Ежемесячно Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

УО, УФКС, УДМ  



 

 

состоящих на профилактических учѐтах педагог, учителя 

ФК 

2.11 Организация оздоровления, занятости и 

трудоустройства детей и детей из семей, 

состоящих на различных видах учѐта в 

каникулярный период 

В период 

каникул 

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, УДМ, УСЗН, 

УФКС 

 

2.12 Организация занятости детей и детей из 

семей, состоящих на различных видах учѐта, 

во внеурочное время, посещения учреждения 

дополнительного образования, спортивных 

секций 

Июнь - август 

2023 г. 

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, УДМ, УСЗН, 

УФКС 

 

2.13 Выявление, постановка на учѐт, организация 

профилактической работы, направление к 

подростковому врачу-наркологу учащихся, 

замеченных в курении, употреблении 

спиртных напитков, наркотических и 

психотропных веществ, нарушении ЗКК № 

1539-КЗ 

Постоянно Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, МУ 

«Славянская ЦРБ», 

врач-нарколог 

 

2.14 Составление социального паспорта школы, 

организация работы по раннему выявлению 

семейного неблагополучия, выявление 

группы риска 

Сентябрь 2022 

г. 

Социальный 

педагог 

  

2.15 Единый классный час «Время доверять» Сентябрь 2022 

г. 

Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

  

2.16 Профилактическая акция «Уроки для детей и Сентябрь ‒ Заместитель УО, КДН и ЗП,   



 

 

их родителей» октябрь 2022 г. директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

УСЗН, УВСД, 

ОПДН 

2.17 Проведение разъяснительных мероприятий и 

проведение анонимного добровольного 

экспресс-тестирование (анкетирования) на 

предмет выявления учащимися употребления 

несовершеннолетними учащимися 

наркотических и психоактивных веществ 

Сентябрь 

2022 г. 

Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

ЦРБ  

2.18 Конкурс агитбригад «Мы выбираем жизнь!» Октябрь – 

ноябрь 2022 г. 

Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

  

2.19 Проведение мониторинга 

психоэмоционального учащихся, выявление 

группы риска учащихся с повышенным 

уровнем тревожности 

Октябрь 2022 г. Педагог-психолог   

2.20 Участие несовершеннолетних, состоящих на 

учѐтах в органах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в конкурсе на правовую 

тематику «Я выбираю ответственность» 

Ноябрь 2022 г. Социальный 

педагог 

КДН и ЗП  

2.21 Неделя по вопросам профилактики жестокого 

обращения детьми, защиты их прав от 

преступных посягательств, половой 

неприкосновенности, обеспечения 

Февраль 2023 г. Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

УО, ОПДН УВСД  



 

 

безопасности на улице и в сети Интернет руководители 

2.22 Профилактическая акция «Уголовная и 

административная ответственность 

несовершеннолетних» 

Март 2023 г. Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, КДН и ЗП,  

ОПДН 

 

2.23 Месячник по профилактике суицидального 

поведения, формированию жизнестойкости и 

психологического здоровья учащихся 

Апрель 2023 г. Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, ЦРБ  

2.24 Профилактическая акция «Каникулы-2023» Май 2023 г. Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, КДН и ЗП,  

УСЗН, УВСД, 

ОПДН 

 

2.25 Профилактическая акция «Подросток» май ‒ сентябрь 

2023 г. 

Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

УО, КДН и ЗП,  

УСЗН, УВСД, 

ОПДН 

 

2.26 Единый классный час «Безопасность в сети 

Интернет» 

8 февраля 2023 

г. 

Заместитель 

директора по ВР, 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

  

2.27 Единый день правовой помощи детям 20 ноября 2022 

г. 

Заместитель 

директора по ВР, 

  



 

 

социальный 

педагог, классные 

руководители 

3. Подготовка отчетности и обмен оперативной информацией между органами системы профилактики. 

Аналитическая работа. 

3.1 Обновление банка данных на 

несовершеннолетних об учащихся и семьях, 

состоящих на различных видах учѐта:  

 

Ежемесячно 

Ежеквартально 

Социальный 

педагог 

УО, КДН и ЗП, 

ОПДН, УСЗН, 

УВСД, УДМ 

 

3.2 Подготовка и сдача заключений  о 

проделанной работе с подростками и семьями, 

состоящими на учѐте в КДН и ЗП, в органы 

системы профилактики 

Ежемесячно Социальный 

педагог 

УО, КДН и ЗП, 

ОПДН, УСЗН, 

УВСД, УДМ 

 

 

  

 

Заместитель директора 

по воспитательной работе                                                                                                                                        Е.В. Николаева 


		2022-08-29T16:02:50+0300
	Краснодарский край Славянский р-н, х. Галицын, ул. Мира, д. 8
	МБОУ СОШ №39
	Я являюсь автором этого документа




